



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-21102024-258106
CG-DL-E-21102024-258106

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग III—खण्ड 4
PART III—Section 4

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 825]
No. 825]

नई दिल्ली, बृहस्पतिवार, अक्टूबर 17, 2024/आश्विन 25, 1946
NEW DELHI, THURSDAY, OCTOBER 17, 2024/ASVINA 25, 1946

भारतीय मानक ब्यूरो
(उपभोक्ता मामले विभाग)
अधिसूचना

नई दिल्ली, 16 अक्टूबर, 2024

संदर्भ: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (1058).—भारतीय मानक ब्यूरो नियम, 2018 के नियम 15 के उपनियम (1) के अनुसरण में भारतीय मानक ब्यूरो एतद्वारा अधिसूचित करता है कि जिन भारतीय मानकों के विवरण इसमें संलग्न अनुसूची के द्वितीय स्तंभ में दिये गये हैं, तीसरे स्तंभ में इंगित तिथि को स्थापित हो गये हैं। चौथे स्तंभ में दिये गये मानकों के विवरण, यदि कोई हो तो वे भी साथ-साथ लागू रहेंगे जब तक वे पाँचवें स्तंभ में इंगित तिथि को वापस लिए जाने हैं।

अनुसूची

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	आई एस 228 (भाग 2) : 2024 इस्पात के रासायनिक विश्लेषण की पद्धतियाँ भाग 2 आर्सेनाइट पद्धति द्वारा प्लेन-कार्बन	15 अक्टूबर 2024	आई एस 228 (भाग 2) – 1987 इस्पात के रासायनिक विश्लेषण की पद्धतियाँ	15 अप्रैल 2025

	और अल्प मिश्रधातु इस्पात में मैंगनीज़ का निर्धारण (चौथा पुनरीक्षण)		भाग 2 आर्सेनाइट पद्धति द्वारा प्लेन-कार्बन और अल्प मिश्रधातु इस्पात में मैंगनीज़ का निर्धारण (तीसरा पुनरीक्षण)	
2	आई एस 228 (भाग 3) : 2024 इस्पात के रासायनिक विश्लेषण की पद्धतियाँ भाग 3 क्षारमितीय पद्धति द्वारा फास्फोरस का निर्धारण (चौथा पुनरीक्षण)	15 अक्टूबर 2024	आई एस 228 (भाग 3) – 1987 इस्पात के रासायनिक विश्लेषण की पद्धतियाँ भाग 3 क्षारमितीय पद्धति द्वारा फास्फोरस का निर्धारण (तीसरा पुनरीक्षण)	15 अप्रैल 2025
3	आई एस 1067 : 2024 सजावटी और सुरक्षात्मक उद्देश्यों के लिए चाँदी का विद्युतलेपन – विशिष्टि (तीसरा पुनरीक्षण)	15 अक्टूबर 2024	आई एस 1067 – 1981 सजावटी और सुरक्षात्मक उद्देश्यों के लिए चाँदी के विद्युतलेपन हेतु विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	15 अप्रैल 2025
4	आई एस 2556 (भाग 3) : 2024 काँचाभ चीनी मिट्टी के स्वच्छता उपकरण — विशिष्टि भाग 3 बिठाव कुंडों के लिए विशिष्ट अपेक्षाएँ (छठा पुनरीक्षण)	15 अक्टूबर 2024	आई एस 2556 (भाग 3) : 2004 काँचाभ स्वच्छता साधित्र (काँचाभ चीनी मिट्टी) — विशिष्टि भाग 3 बिठाव कुंडों के लिए विशिष्ट अपेक्षाएँ (पाँचवां पुनरीक्षण)	15 अप्रैल 2025
5	आई एस 4991 (भाग 1) : 2024 संरचनाओं के विस्फोट प्रतिरोधी डिज़ाइन के लिए मानदंड भाग 1 अधितल विस्फोट (पहला पुनरीक्षण)	15 अक्टूबर 2024	आई एस 4991 – 1968 संरचनाओं के विस्फोट प्रतिरोधी डिज़ाइन के अधितल विस्फोट के लिए मानदंड	15 अप्रैल 2025
6	आई एस 6461 (भाग 1) : 2024 सीमेंट कंक्रीट — पारिभाषिक शब्दावली भाग 1 ठोस एग्रीगेट (पहला पुनरीक्षण)	15 अक्टूबर 2024	आई एस 6461 (भाग I) - 1972 सीमेंट कंक्रीट के लिए पारिभाषिक शब्दावली भाग I ठोस एग्रीगेट	15 अप्रैल 2025
7	आई एस 6461 (भाग 2) : 2024 सीमेंट कंक्रीट — पारिभाषिक शब्दावली भाग 2 सामग्री (सीमेंट और एग्रीगेट के अलावा) (पहला पुनरीक्षण)	15 अक्टूबर 2024	आई एस 6461 (भाग II) – 1972 सीमेंट कंक्रीट के लिए पारिभाषिक शब्दावली	15 अप्रैल 2025

			भाग II सामग्री (सीमेंट और एग्रीगेट के अलावा)	
8	आई एस 6461 (भाग 3) : 2024 सीमेंट कंक्रीट — पारिभाषिक शब्दावली भाग 3 कंक्रीट सुदृढीकरण (पहला पुनरीक्षण)	15 अक्टूबर 2024	आई एस 6461 (भाग III) – 1972 सीमेंट कंक्रीट के लिए पारिभाषिक शब्दावली भाग III कंक्रीट सुदृढीकरण	15 अप्रैल 2025
9	आई एस 6461 (भाग 4) : 2024 सीमेंट कंक्रीट — पारिभाषिक शब्दावली भाग 4 कंक्रीट के प्रकार (पहला पुनरीक्षण)	15 अक्टूबर 2024	आई एस 6461 (भाग IV) – 1972 सीमेंट कंक्रीट के लिए पारिभाषिक शब्दावली भाग IV कंक्रीट के प्रकार	15 अप्रैल 2025
10	आई एस 6461 (भाग 5) : 2024 सीमेंट कंक्रीट — पारिभाषिक शब्दावली भाग 5 कंक्रीट के लिए फॉर्मवर्क (पहला पुनरीक्षण)	15 अक्टूबर 2024	आई एस 6461 (भाग V) – 1972 सीमेंट कंक्रीट के लिए पारिभाषिक शब्दावली भाग V कंक्रीट के लिए फॉर्मवर्क	15 अप्रैल 2025
11	आई एस 6461 (भाग 6) : 2024 सीमेंट कंक्रीट — पारिभाषिक शब्दावली भाग 6 सामग्री, उपकरण और संयंत्र (पहला पुनरीक्षण)	15 अक्टूबर 2024	आई एस 6461 (भाग VI) – 1972 सीमेंट कंक्रीट के लिए पारिभाषिक शब्दावली भाग VI सामग्री, उपकरण और संयंत्र	15 अप्रैल 2025
12	आई एस 6461 (भाग 7) : 2024 सीमेंट कंक्रीट — पारिभाषिक शब्दावली भाग 7 मिश्रण, बिछाना, संघनन, क्योरिंग और अन्य निर्माण पहलू (पहला पुनरीक्षण)	15 अक्टूबर 2024	आई एस 6461 (भाग VII) – 1973 सीमेंट कंक्रीट के लिए पारिभाषिक शब्दावली भाग VII मिश्रण, बिछाना, संघनन, क्योरिंग और अन्य निर्माण पहलू	15 अप्रैल 2025
13	आई एस 6461 (भाग 8) : 2024 सीमेंट कंक्रीट — पारिभाषिक शब्दावली भाग 8 कंक्रीट के गुण (पहला पुनरीक्षण)	15 अक्टूबर 2024	आई एस 6461 (भाग VIII) – 1973 सीमेंट कंक्रीट के लिए पारिभाषिक शब्दावली भाग VIII कंक्रीट के गुण	15 अप्रैल 2025

14	आई एस 6461 (भाग 9) : 2024 सीमेंट कंक्रीट — पारिभाषिक शब्दावली भाग 9 संरचनात्मक पहलू (पहला पुनरीक्षण)	15 अक्टूबर 2024	आई एस 6461 (भाग IX) – 1973 सीमेंट कंक्रीट के लिए पारिभाषिक शब्दावली भाग IX संरचनात्मक पहलू	15 अप्रैल 2025
15	आई एस 6461 (भाग 10) : 2024 सीमेंट कंक्रीट — पारिभाषिक शब्दावली भाग 10 परीक्षण और परीक्षण उपकरण (पहला पुनरीक्षण)	15 अक्टूबर 2024	आई एस 6461 (भाग X) – 1973 सीमेंट कंक्रीट के लिए पारिभाषिक शब्दावली भाग X परीक्षण और परीक्षण उपकरण	15 अप्रैल 2025
16	आई एस 6461 (भाग 11) : 2024 सीमेंट कंक्रीट — पारिभाषिक शब्दावली भाग 11 पूर्वप्रबलित कंक्रीट (पहला पुनरीक्षण)	15 अक्टूबर 2024	आई एस 6461 (भाग XI) – 1973 सीमेंट कंक्रीट के लिए पारिभाषिक शब्दावली भाग XI पूर्वप्रबलित कंक्रीट	15 अप्रैल 2025
17	आई एस 6461 (भाग 12) : 2024 सीमेंट कंक्रीट — पारिभाषिक शब्दावली भाग 12 विविध शब्द (पहला पुनरीक्षण)	15 अक्टूबर 2024	आई एस 6461 (भाग XII) – 1973 सीमेंट कंक्रीट के लिए पारिभाषिक शब्दावली भाग XII विविध	15 अप्रैल 2025
18	आई एस 6528 : 2024 स्टेनलैस इस्पात के तार — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	15 अक्टूबर 2024	आई एस 6528 : 1995 स्टेनलैस इस्पात के तार — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	15 अप्रैल 2025
19	आई एस 7754 (भाग 2) : 2024 आई एस ओ/टी आर 945-2 : 2011 ढलवाँ लोहे की सूक्ष्म संरचना भाग 2 छवि विश्लेषण द्वारा ग्रेफाइट वर्गीकरण (पहला पुनरीक्षण)	15 अक्टूबर 2024	लागू नहीं	लागू नहीं
20	आई एस 9295 : 2024 वाहक पट्टे के लिए आइडलर्स हेतु इस्पात नलिकाएँ — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	15 अक्टूबर 2024	आई एस 9295 – 1983 वाहक पट्टे के लिए आइडलर्स हेतु इस्पात नलिकाओं के लिए विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	15 अप्रैल 2025

21	आई एस 9356 : 2024 ब्यूटाक्लॉर ईमलसीफ़ाईऐबल कॉन्सन्ट्रेट (ईसी) — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	15 अक्टूबर 2024	आई एस 9356 – 1980 ब्यूटाक्लॉर ईमलसीफ़ाईऐबल कॉन्सन्ट्रेट के लिए विशिष्टि	15 अप्रैल 2025
22	आई एस 13921 : 2024 चेलेटेड जिंक (Zn-EDTA), कृषि ग्रेड — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	15 अक्टूबर 2024	आई एस 13921 : 1994 चेलेटेड जिंक (Zn-EDTA), कृषि ग्रेड — विशिष्टि	15 अप्रैल 2025
23	आई एस 15219 : 2024 एल्युमिनियम फॉस्फाइड पाउडर फॉर्मूलेशन — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	15 अक्टूबर 2024	आई एस 15219 : 2002 एल्युमिनियम फॉस्फाइड पाउडर फोरम्युलेशन	15 अप्रैल 2025
24	आई एस 18824 (भाग 1) : 2024 आई एस ओ 20182 : 2008 अग्निसह परीक्षण-खंड निर्मित्तियां भाग 1 वायुचालित-नौज़ल मिश्रण टाइप गन्स द्वारा गणिंग अग्निसह पैनल्स	15 अक्टूबर 2024	लागू नहीं	लागू नहीं
25	आई एस 18898 : 2024 आई एस ओ 17369 : 2013 सांख्यिकीय डेटा और मेटाडेटा एक्सचेंज (एसडीएमएक्स)	15 अक्टूबर 2024	लागू नहीं	लागू नहीं
26	आई एस 18899 : 2024 आई एस ओ 16439 : 2014 सूचना और प्रलेखन — पुस्तकालयों के प्रभाव का आंकलन करने की पद्धतियाँ और प्रक्रियाएँ	15 अक्टूबर 2024	लागू नहीं	लागू नहीं
27	आई एस 18905 : 2024 आई एस ओ 21246 : 2019 सूचना और प्रलेखन — संग्रहालयों के लिए प्रमुख संकेतक	15 अक्टूबर 2024	लागू नहीं	लागू नहीं

28	आई एस 18908 : 2024 आई एस ओ/टी आर 22038 : 2020 सूचना और प्रलेखन — अधिकार सूचना का विवरण और प्रस्तुति	15 अक्टूबर 2024	लागू नहीं	लागू नहीं
29	आई एस 18923 : 2024 आई एस ओ 2789 : 2022 सूचना और प्रलेखन — अंतर्राष्ट्रीय पुस्तकालय आंकड़े	15 अक्टूबर 2024	लागू नहीं	लागू नहीं
30	आई एस 18952 : 2024 आई एस ओ 26324 : 2022 सूचना और प्रलेखन — डिजिटल वस्तु पहचानकर्ता प्रणाली	15 अक्टूबर 2024	लागू नहीं	लागू नहीं

चित्रा गुप्ता, वैज्ञानिक जी एवं उप महानिदेशक (हॉलमार्किंग)
[विज्ञापन-III/4/असा./594/2024-25]

BUREAU OF INDIAN STANDARDS

(Department of Consumer Affairs)

NOTIFICATION

New Delhi, the 16th October, 2024

Ref: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (1058).—In pursuance of Sub-rule (1) of Rule (15) of the Bureau of Indian Standards Rules, 2018, the Bureau of Indian Standards hereby notifies that Indian standards, particulars of which are given in the second column of the schedule hereto annexed have been established on the date indicated against it in third column. The particulars of the standards, if any which are given in the fourth column shall also remain in force concurrently till they are withdrawn on the date indicated against them in the fifth column.

SCHEDULE

Sl No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No. , Year & Title of the Indian Standards to be Withdrawn, if any	Date of Withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	IS 228 (Part 2) : 2024 Methods for Chemical Analysis of Steels Part 2 Determination of Manganese in Plain-Carbon and Low Alloy Steels by Arsenite Method (Fourth Revision)	15 October 2024	IS 228 (Part 2) - 1987 Methods for Chemical Analysis of Steels Part 2 Determination of Manganese in Plain-Carbon and Low Alloy Steels by Arsenite Method (Third Revision)	15 April 2025

2	IS 228 (Part 3) : 2024 Methods for Chemical Analysis of Steels Part 3 Determination of Phosphorus by Alkalimetric Method (Fourth Revision)	15 October 2024	IS 228 (Part 3) – 1987 Methods for Chemical Analysis of Steels Part 3 Determination of Phosphorus by Alkalimetric Method (Third Revision)	15 April 2025
3	IS 1067 : 2024 Electroplated Coating of Silver for Decorative and Protective Purposes — Specification (Third Revision)	15 October 2024	IS 1067 – 1981 Specification for Electroplated Coatings of Silver for Decorative and Protective Purposes (Second Revision)	15 April 2025
4	IS 2556 (Part 3) : 2024 Vitreous China Sanitary Appliances — Specification Part 3 Specific Requirements of Squatting Pans (Sixth Revision)	15 October 2024	IS 2556 (Part 3) : 2004 Vitreous Sanitary Appliances (Vitreous China) — Specification Part 3 Specific Requirements of Squatting Pans (Fifth Revision)	15 April 2025
5	IS 4991 (Part 1) : 2024 Criteria for Blast Resistant Design of Structures Part 1 Above-ground Explosions (First Revision)	15 October 2024	IS 4991 – 1968 Criteria for Blast Resistant Design of Structures for Explosions Above Ground	15 April 2025
6	IS 6461 (Part 1) : 2024 Cement Concrete — Glossary of Terms Part 1 Concrete Aggregates (First Revision)	15 October 2024	IS 6461 (Part I) – 1972 Glossary of Terms Relating to Cement Concrete Part I Concrete Aggregates	15 April 2025
7	IS 6461 (Part 2) : 2024 Cement Concrete — Glossary of Terms Part 2 Materials (Other than Cement and Aggregate) (First Revision)	15 October 2024	IS : 6461 (Part II) – 1972 Glossary of Terms Relating to Cement Concrete Part II Materials (Other than Cement and Aggregate)	15 April 2025
8	IS 6461 (Part 3) : 2024 Cement Concrete — Glossary of Terms Part 3 Concrete Reinforcement (First Revision)	15 October 2024	IS 6461 (Part III) – 1972 Glossary of Terms Relating to Cement Concrete Part III Concrete Reinforcement	15 April 2025
9	IS 6461 (Part 4) : 2024 Cement Concrete — Glossary of Terms Part 4 Types of Concrete (First Revision)	15 October 2024	IS 6461 (Part IV) – 1972 Glossary of Terms Relating to Cement Concrete Part IV Types of Concrete	15 April 2025
10	IS 6461 (Part 5) : 2024 Cement Concrete — Glossary of Terms Part 5 Formwork for Concrete (First Revision)	15 October 2024	IS 6461 (Part V) – 1972 Glossary of Terms Relating to Cement Concrete Part V Formwork for Concrete	15 April 2025

11	IS 6461 (Part 6) : 2024 Cement Concrete — Glossary of Terms Part 6 Equipment, Tools and Plant (First Revision)	15 October 2024	IS 6461 (Part VI) – 1972 Glossary of Terms Relating to Cement Concrete Part VI Equipment, Tools and Plant	15 April 2025
12	IS 6461 (Part 7) : 2024 Cement Concrete — Glossary of Terms Part 7 Mixing, Laying, Compaction, Curing and Other Construction Aspects (First Revision)	15 October 2024	IS 6461 (Part VII) – 1973 Glossary of Terms Relating to Cement Concrete Part VII Mixing, Laying, Compaction, Curing and Other Construction Aspects	15 April 2025
13	IS 6461 (Part 8) : 2024 Cement Concrete — Glossary of Terms Part 8 Properties of Concrete (First Revision)	15 October 2024	IS 6461 (Part VIII) – 1973 Glossary of Terms Relating to Cement Concrete Part VIII Properties of Concrete	15 April 2025
14	IS 6461 (Part 9) : 2024 Cement Concrete — Glossary of Terms Part 9 Structural Aspects (First Revision)	15 October 2024	IS 6461 (Part IX) – 1973 Glossary of Terms Relating to Cement Concrete Part IX Structural Aspects	15 April 2025
15	IS 6461 (Part 10) : 2024 Cement Concrete — Glossary of Terms Part 10 Tests and Testing Apparatus (First Revision)	15 October 2024	IS 6461 (Part X) – 1973 Glossary of Terms Relating to Cement Concrete Part X Tests and Testing Apparatus	15 April 2025
16	IS 6461 (Part 11) : 2024 Cement Concrete — Glossary of Terms Part 11 Prestressed Concrete (First Revision)	15 October 2024	IS 6461 (Part XI) – 1973 Glossary of Terms Relating to Cement Concrete Part XI Prestressed Concrete	15 April 2025
17	IS 6461 (Part 12) : 2024 Cement Concrete — Glossary of Terms Part 12 Miscellaneous Terms (First Revision)	15 October 2024	IS 6461 (Part XII) – 1973 Glossary of Terms Relating to Cement Concrete Part XII Miscellaneous	15 April 2025
18	IS 6528 : 2024 Stainless Steel Wire — Specification (Second revision)	15 October 2024	IS 6528 : 1995 Stainless Steel Wire — Specification (First Revision)	15 April 2025
19	IS 7754 (Part 2) : 2024 ISO/TR 945-2 : 2011 Microstructure of Cast Irons Part 2 Graphite Classification by Image Analysis (First Revision)	15 October 2024	NA	NA

20	IS 9295 : 2024 Steel Tubes for Idlers for Belt Conveyors — Specification (Second Revision)	15 October 2024	IS 9295 – 1983 Specification for Steel Tubes for Idlers for Belt Conveyors (First Revision)	15 April 2025
21	IS 9356 : 2024 Butachlor Emulsifiable Concentrate (EC) — Specification (First Revision)	15 October 2024	IS 9356 – 1980 Specification for Butachlor Emulsifiable Concentrates	15 April 2025
22	IS 13921 : 2024 Chelated Zinc (Zn-EDTA), Agricultural Grade — Specification (First Revision)	15 October 2024	IS 13921 : 1994 Chelated Zinc (Zn-EDTA) Agricultural Grade — Specification	15 April 2025
23	IS 15219 : 2024 Aluminium Phosphide Powder Formulation — Specification (First Revision)	15 October 2024	IS 15219 : 2002 Aluminium Phosphide Powder Formulation	15 April 2025
24	IS 18824 (Part 1) : 2024 ISO 20182 : 2008 Refractory Test-Piece Preparation Part 1 Gunning Refractory Panels by the Pneumatic-Nozzle Mixing Type Guns	15 October 2024	NA	NA
25	IS 18898 : 2024 ISO 17369 : 2013 Statistical Data and Metadata Exchange (SDMX)	15 October 2024	NA	NA
26	IS 18899 : 2024 ISO 16439 : 2014 Information and Documentation — Methods and Procedures for Assessing the Impact of Libraries	15 October 2024	NA	NA
27	IS 18905 : 2024 ISO 21246 : 2019 Information and Documentation — Key Indicators for Museums	15 October 2024	NA	NA

28	IS 18908 : 2024 ISO/TR 22038 : 2020 Information and Documentation — Description and Presentation of Rights Information	15 October 2024	NA	NA
29	IS 18923 : 2024 ISO 2789 : 2022 Information and Documentation — International Library Statistics	15 October 2024	NA	NA
30	IS 18952 : 2024 ISO 26324 : 2022 Information and Documentation — Digital Object Identifier System	15 October 2024	NA	NA

CHITRA GUPTA, Scientist G & DDG (Hallmarking)

[ADVT.-III/4/Exty./594/2024-25]